
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2025 – Nº 2525 A 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5561, DE 21 DE JANEIRO DE 2025. 

NOMEIA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando a conclusão do 

Concurso Público - Edital de Abertura nº 001/2023, de 23 de outubro de 2023; 

DECRETA:  

Art. 1º Ficam nomeados para o exercício dos cargos de provimento efetivo para os quais se submeteram ao Concurso Público Municipal – Edital nº 

001/2023, de 23/10/2023, cujo resultado final foi homologado por meio do Decreto nº 5154, de 27/02/2024, os seguintes candidatos:  

CARGO: CONTADOR 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e 

alterações): 

Grupo: III – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

ANA PAULA 

BENEVENUTO DOS 

SANTOS 

0051386 3º 045/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: AGENTE FISCAL 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e 

alterações): 

Grupo: II – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

ERALDO DE ALMEIDA 

GARCIA JUNIOR 
0052340 

1º (COTA - negro – Já 

convocado em 2º lugar 

na Ampla 

Concorrência) 

040/2024 
Autodeclarado étnico 

(negro) 

JÉSSICA VIVIANE 

TUSSINI FREITAS 
0053352 2º (COTA – negro) 045/2025 

Autodeclarado étnico 

(negro) 



Vargem Alta, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2525 - A Página 2 de 14 

WANESSA BRUNHARA 

DA SILVA 
0050011 4º 045/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: MOTORISTA I 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e 

alterações): 

Grupo: I – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

CAIO CONCEIÇÃO 

SALLES 
0052276 13º 045/2025 Ampla Concorrência 

SIDIONI SALES DA 

CUNHA 
0051799 4º (COTA - negro) 

045/2025 Autodeclarado étnico 

(negro)  

VINICIUS SOUZA 

VASCONCELOS 
0053083 14º 

045/2025 
Ampla Concorrência 

LIDIANO GOMES DA 

SILVA 
0053759 15º 

045/2025 
Ampla Concorrência 

EDIMAR ALVES SILVA 0051415 16º 045/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA EDUCAÇÃO INFANTIL 

O enquadramento inicial se dará na forma do Plano de Carreira e de Vencimentos do Magistério Público do Município de Vargem Alta-

ES (Lei nº 848/2010 e alterações): 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

ANGELA RAPHAELA 

PECINI BAENSE 
0051768 4º (COTA – negro) 045/2025 

Autodeclarado étnico 

(negro) 

SHIRLEY FREIRE DE 

ALVARENGA COUTO 

FLORENCIO 

0051518 19º 

045/2025 

Ampla Concorrência 

ALCIONE GROLA 0052350 20º 045/2025 Ampla Concorrência 

JULIANA GOMES DA 

SILVA DAS NEVES 
0050380 21º 

045/2025 
Ampla Concorrência 

BIANCA CAVALCANTI 

JUNCA 
0053649 22º 

045/2025 
Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ANOS INICIAIS ENSINO FUNDAMENTAL 

O enquadramento inicial se dará na forma do Plano de Carreira e de Vencimentos do Magistério Público do Município de Vargem Alta-

ES (Lei nº 848/2010 e alterações): 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

LUCIANA NUNES CALVI 0050671 20º 045/2025 Ampla Concorrência 

ELIZANDRA LEAL DA 

SILVA 
0050838 

3º (Pessoa com 

Deficiência – PCD) 

045/2025 Pessoa com Deficiência - 

PCD 

ROSANE APARECIDA 

DOS SANTOS ROCHA 
0052657 21º 

045/2025 
Ampla Concorrência 

JASSIARA ALVES DE 

OLIVEIRA PIANZOLA 
0051542 22º 

045/2025 
Ampla Concorrência 



Vargem Alta, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2525 - A Página 3 de 14 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ENSINO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL – ARTES   

O enquadramento inicial se dará na forma do Plano de Carreira e de Vencimentos do Magistério Público do Município de Vargem Alta-

ES (Lei nº 848/2010 e alterações): 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

MARCOS DA SILVA 

AZEVEDO 
0051164 1º 

045/2025 
Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ENSINO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL – LÍNGUA INGLESA   

O enquadramento inicial se dará na forma do Plano de Carreira e de Vencimentos do Magistério Público do Município de Vargem Alta-

ES (Lei nº 848/2010 e alterações): 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

MATHEUS FERREIRA 

ROCHA 
0051543 1º 

045/2025 
Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO PEDAGOGO 

O enquadramento inicial se dará na forma do Plano de Carreira e de Vencimentos do Magistério Público do Município de Vargem 

Alta-ES (Lei nº 848/2010 e alterações): 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

THIAGO BATALHA 

XAVIER 
0051764 2º (COTA – negro) 

045/2025 Autodeclarado étnico 

(negro) 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO – DOCÊNCIA – INSTRUTOR DE LIBRAS 

O enquadramento inicial se dará na forma do Plano de Carreira e de Vencimentos do Magistério Público do Município de Vargem 

Alta-ES (Lei nº 848/2010 e alterações): 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

TAINÁ MEIRELES 

PEREIRA 
0050605 2º 

045/2025 
Ampla Concorrência 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 21 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2525 - A Página 4 de 14 

DECRETO Nº 5562, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.       

TORNA SEM EFEITO O DECRETO Nº 5552, DE 13 DE JANEIRO DE 

2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica sem efeito o Decreto nº 5552, de 13 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a nomeação da Srª. ALANY FIM ROSA para o 

exercício do Cargo Comissionado Chefe de Departamento de 

Alimentação Escolar - CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 21 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5563, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.       

NOMEIA A SRª. CRISTIANA MARIA VICENTE DE ASSIS NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. CRISTIANA MARIA VICENTE DE ASSIS 

para o exercício do Cargo Comissionado de Diretor A, da Secretaria 

Municipal de Educação, com lotação na CMEI “Assumpta Altoé 

Milaneze”. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 21 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5564, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.       

NOMEIA A SRª. ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ NO 

CARGO COMISSIONADO DIRETOR A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

para o exercício do Cargo Comissionado de Diretor A, da Secretaria 

Municipal de Educação, com lotação na CMEI “Vale da Lua”. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 21 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 5565, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.       

NOMEIA O SR. PAULO ROGERIO SOARES NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR B. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. PAULO ROGERIO SOARES para o 

exercício do Cargo Comissionado de Diretor B, da Secretaria Municipal 

de Educação, com lotação na EMEB “João Domingos Fassarella”. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 21 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5566, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.       

NOMEIA O SR. FLÁVIO FERREIRA BARBOSA NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR C. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. FLÁVIO FERREIRA BARBOSA para o 

exercício do Cargo Comissionado de Diretor C, da Secretaria Municipal 

de Educação, com lotação na EMEB “Pedro Milaneze Altoé”. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 21 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5567, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.       

NOMEIA A SRª. ANA ESTER DOS SANTOS NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. ANA ESTER DOS SANTOS para o 

exercício do Cargo Comissionado de Diretor A, da Secretaria Municipal 

de Educação, com lotação na EMEB “Prosperidade”. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 21 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2525 - A Página 5 de 14 

 

DECRETO Nº 5568, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.       

NOMEIA A SRª. ELENILDA MARCELINO GOULART DA SILVA NO 

CARGO COMISSIONADO DIRETOR A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. ELENILDA MARCELINO GOULART DA 

SILVA para o exercício do Cargo Comissionado de Diretor A, da 

Secretaria Municipal de Educação, com lotação na EMEBTI “José 

Helvécio Altoé”. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 21 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5569, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.       

NOMEIA A SRª. MARIA APARECIDA ULIANA NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR A. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. MARIA APARECIDA ULIANA para o 

exercício do Cargo Comissionado de Diretor A, da Secretaria Municipal 

de Educação, com lotação na EMEBTI “Santa Maria”. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 21 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5570, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.       

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO DOS 

RECURSOS PROVENIENTES DO FUNPAES E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Fiscalização de Execução (COMAFE) dos 

recursos provenientes do FUNPAES, conforme abaixo: 

● Secretário Municipal de Educação (ou equivalente) 

Walaci Pizetta 

● Representante da Sociedade Civil Organizada 

Raquel da Conceição André Venturin 

● Secretário Municipal de Controle e Transparência 

Paulo Sérgio Sartori de Oliveira 

● Representante da Procuradoria Municipal 

Paula Sartório dos Santos Paiva 

● Representante da Secretaria de Obras (ou equivalente) 

ou responsável técnico contratado, com registro no Conselho 

Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo - CREA/ES 

ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Espírito Santo - 

CAU/ES. 

Lorenço Fernandes Azeredo  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 21 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000010/2025 

Concorrência Eletrônica 

ID: 2024.071E0700001.01.0035 

                                                   CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 

ALAMBRADO DA QUADRA DE AREIA DE DEPARTAMENTO, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DE 

TRANSFERÊNCIA ESPECIAL (PLANO DE AÇÃO 09032023-035817) 

VALOR: 94.000,00 conforme proposta de preços. 

ASSINATURA DO CONTRATO:16 de janeiro de 2025 

PRAZO DE VIGENCIA:06 meses 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 meses 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00437-170000009999 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

(100100.1381200242.073.44905100000.170000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  

             Vargem Alta, 16 de janeiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2525 - A Página 6 de 14 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL Nº 045/2025 

CHAMADA PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO E POSSE DOS CANDIDATOS NOMEADOS, CONFORME DECRETO Nº 5561/2025 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Concurso Público n° 01/2023, de 23/10/2023 e Decreto n.º 

5154 de 27/02/2024 que homologou o resultado final do Concurso Público, CONVOCA os candidatos nomeados para provimento dos cargos, conforme 

Decreto de nomeação nº 5561, de 21 de janeiro de 2025, listados abaixo, para apresentação da documentação exigida e comprovação dos requisitos.  

CARGO: CONTADOR 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

ANA PAULA 

BENEVENUTO DOS 

SANTOS 

0051386 3º 

5561/2025 

Ampla Concorrência 

 

CARGO: AGENTE FISCAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

ERALDO DE 

ALMEIDA GARCIA 

JUNIOR 

0052340 

1º (COTA -negro – Já 

convocado em 2º lugar 

na Ampla 

Concorrência) 

5426/2024 
Autodeclarado étnico 

(negro) 

JÉSSICA VIVIANE 

TUSSINI FREITAS 
0053352 2º (COTA – negro) 5561/2025 

Autodeclarado étnico 

(negro) 

WANESSA 

BRUNHARA DA 

SILVA 

0050011 4º 

5561/2025 

Ampla Concorrência 

 

CARGO: MOTORISTA I 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

CAIO CONCEIÇÃO 

SALLES 
0052276 13º 

5561/2025 
Ampla Concorrência 

SIDIONI SALES DA 

CUNHA 
0051799 4º (COTA - negro) 

5561/2025 Autodeclarado étnico 

(negro) 

VINICIUS SOUZA 

VASCONCELOS 
0053083 14º 

5561/2025 
Ampla Concorrência 

LIDIANO GOMES DA 

SILVA 
0053759 15º 

5561/2025 
Ampla Concorrência 

EDIMAR ALVES SILVA 0051415 16º 5561/2025 Ampla Concorrência 

 



Vargem Alta, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2525 - A Página 7 de 14 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA EDUCAÇÃO INFANTIL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

ANGELA RAPHAELA 

PECINI BAENSE 
0051768 4º (COTA – negro) 

5561/2025 
Autodeclarado étnico 

(negro) 

SHIRLEY FREIRE DE 

ALVARENGA 

COUTO FLORENCIO 

0051518 19º 

5561/2025 

Ampla Concorrência 

ALCIONE GROLA 0052350 20º 

5561/2025 

Ampla Concorrência 

JULIANA GOMES DA 

SILVA DAS NEVES 
0050380 21º 

5561/2025 

Ampla Concorrência 

BIANCA 

CAVALCANTI 

JUNCA 

0053649 22º 

5561/2025 

Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ANOS INICIAIS ENSINO FUNDAMENTAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

LUCIANA NUNES 

CALVI 
0050671 20º 

5561/2025 

Ampla Concorrência 

ELIZANDRA LEAL DA 

SILVA 
0050838 

3º (Pessoa com 

Deficiência – PCD) 

5561/2025 
Pessoa com Deficiência - 

PCD 

ROSANE APARECIDA 

DOS SANTOS ROCHA 
0052657 21º 5561/2025 Ampla Concorrência 

JASSIARA ALVES DE 

OLIVEIRA PIANZOLA 
0051542 22º 5561/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ENSINO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL – ARTES   

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 



Vargem Alta, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2525 - A Página 8 de 14 

MARCOS DA SILVA 

AZEVEDO 
0051164 1º 5561/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ENSINO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL – LÍNGUA INGLESA   

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

MATHEUS FERREIRA 

ROCHA 
0051543 1º 5561/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO - DOCÊNCIA – INSTRUTOR DE LIBRAS 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

TAINÁ MEIRELES 

PEREIRA 
0050605 2º 5561/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO PEDAGOGO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE 

NOMEAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

THIAGO BATALHA 

XAVIER 
0051764 2º (COTA – negro) 5561/2025 

Autodeclarado étnico 

(negro) 

 

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1. Ficas estabelecido que os candidatos nomeados, conforme Decreto de nomeação nº 5561 de 21 de janeiro de 2025, deverão apresentar-se, na 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, localizada à Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - Parque de Exposições “Lair Alvarenga” - Centro - Vargem 

Alta - ES, especificamente na Gerência de Recursos Humanos, a partir da data de publicação deste edital até o dia 01/02/2025, nos dias úteis, no 

horário de 12 horas as 17 horas, para entrega da documentação obrigatória e orientações sobre a avaliação que será realizada pelo Serviço de 

Medicina do Trabalho contratado pela Prefeitura. 

2. DA DOCUMENTAÇÃO  

2.1. No prazo citado no item 1.1 deste edital, os candidatos nomeados/convocados deverão apresentar TODA a documentação obrigatória, conforme 

dispõe o item 2.3 deste edital. 

2.2. A documentação apresentada pelo candidato é condição para a posse no cargo efetivo, a qual deverá estar completa e legível, sob pena de 

desclassificação do concurso.  

2.3. O candidato nomeado/convocado deverá apresentar os seguintes documentos em cópias juntamente com os originais: 

a) Foto 3x4 (atual); 

b) Certidão de Nascimento ou Casamento, conforme estado civil; 

c) Carteira de Identidade (RG). Não será aceito outro documento em substituição ao RG; 

d) CPF (nome atualizado conforme certidão de casamento, se for o caso); 

e) Título de Eleitor; 

f) Comprovante de votação da última eleição; 

g) Carteira de Trabalho (Cópia das páginas onde constam fotografia, número/série, dados pessoais e páginas dos contratos); 

h) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (se cadastrado); 



Vargem Alta, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2525 - A Página 9 de 14 

i) Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de Incorporação (para o sexo masculino); 

j) Comprovante de residência; 

k) Comprovante de escolaridade exigida para o cargo; 

l) Comprovante de requisitos exigidos para o cargo – De acordo com a descrição informada no edital de abertura do Concurso Público; 

m) Comprovante de Inscrição e de Regularidade no Órgão de Classe (OAB, CRC, CREA, COREN, CRAS, entre outros) – caso seja exigido para o 

cargo; 

n) Comprovante de Situação Cadastral do CPF constando situação regular – Obtida no site da Receita Federal; 

o) Certidão Negativa Criminal primeira e segunda instâncias – Obtida no site do Tribunal de Justiça do Espírito Santo e do Estado de residência; 

p) Certidão Judicial Criminal Negativa da Justiça Federal - 2ª Região para residentes no Espírito Santo - Obtida no site do Conselho da Justiça 

Federal e da região de residência do candidato;  

q) Certidão de Quitação Eleitoral – Obtida no site do Tribunal Superior Eleitoral; 

r) Atestado de Antecedentes Criminais - nada consta – Obtida no site da Policia Civil do Espirito Santo e do Estado de residência do candidato; 

s) Cadastro Nacional de Informações Sociais – CNIS (completo) - obtido pelo GOV.COM.BR; 

t) Conta bancária de titularidade do servidor; 

u) CPF e Comprovante de Situação Cadastral do cônjuge, caso haja; 

v) Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores 21 anos, caso haja; 

w) CPF e Comprovante de Situação Cadastral dos Dependentes menores 21 anos, caso haja; 

x) Cartão de vacinação dos filhos menores 14 anos; 

y) Comprovante de matrícula escolar dos dependentes menores de 18 anos; 

z) Declaração de bens (obtida na Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal Vargem Alta); 

aa) Declaração do Imposto de Renda e Proventos de qualquer natureza, que tenha sido apresentada a Secretaria da Receita Federal (ano base 

2023). Caso não tenha declarado Imposto de Renda, deverá apresentar a Declaração de Isenção do Imposto de Renda – pessoa física (obtida 

na Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal Vargem Alta); 

bb) Declaração de não acúmulo de cargos e/ou proventos públicos (obtida na Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal Vargem Alta). 

Em caso de acúmulo legal de cargos e/ou proventos públicos, no qual será averiguada se há compatibilidade, apresentar declaração emitida 

pelo empregador contendo cargo, a carga horária e horário de trabalho no órgão de origem, devidamente assinado pela autoridade competente. 

Em caso de recebimento de proventos de aposentadoria decorrentes de cargo público, no qual será averiguada se há compatibilidade, apresentar 

comprovante emitido pelo órgão previdenciário respectivo contendo cargo de origem e contracheque, devidamente assinados pela autoridade 

competente; 

cc) Para os cargos que apresentam como requisito a Carteira Nacional de Habilitação (CNH), o candidato deverá apresentar, além da CNH, a 

certidão Nada Consta emitida pelo Detran. 

 

3. DOS EXAMES ADMISSIONAIS  

3.1. Os candidatos que apresentarem toda a documentação solicitada no item 2.3 deste Edital, e estas estiverem corretas, receberão autorização para 

avaliação a ser realizada pelo Serviço de Medicina do Trabalho contratado pela Prefeitura, visando a emissão do Atestado de Saúde Ocupacional 

(ASO). 

3.2. O Serviço de Medicina do Trabalho deverá indicar quais serão os exames médicos e complementares que o candidato deverá realizar, face às 

exigências das atividades inerentes ao cargo, tendo em vista o objetivo de averiguar as atuais condições de saúde em que se encontra, e se está apto 

ou não para assumir o cargo. 

3.3. No caso de Pessoas com Deficiência – PcD, o Serviço de Medicina do Trabalho verificará também a compatibilidade de sua deficiência com o 

exercício das atribuições do cargo pretendido, conforme previsto nos itens 14.1 a 14.1.15 do Edital do Concurso Público nº 001/2023.  

4. DA POSSE 

4.1. O candidato que tenha apresentado toda a documentação solicitada no item 2.3 deste Edital, e esteja apto mediante Atestado de Saúde 

Ocupacional, deverá comparecer para POSSE, no prazo de até 30 (trinta) dias a partir da data da nomeação, conforme Decreto nº 5561, de 21 de 

janeiro de 2025. 

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

5.1. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste edital e das demais regras do concurso.  

5.2. A veracidade das informações prestadas será de inteira responsabilidade do candidato, podendo este responder, a qualquer momento, no caso 

de serem prestadas informações inverídicas ou utilizados documentos falsos, por crime contra a fé pública, o que acarreta sua eliminação do concurso.  

 

5.3. Caso o candidato não compareça para apresentação da documentação solicitada no item 2.3, apresente termo de desistência, não compareça 

para a posse no prazo citado no item 4.1 ou seja considerado inapto pelo Serviço de Medicina do Trabalho terá a sua nomeação tornada sem efeito e 

consequente eliminação do Concurso Público 

5.4. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Administração e/ou outros órgãos que se fizerem necessários. 

Varem Alta/ES, 21 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 



Vargem Alta, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2525 - A Página 10 de 14 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 058/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: SERVENTE  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

77 215 NILZA DOS SANTOS 

 

Vargem Alta, 21 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 140/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, prorrogado por meio do Edital nº 109/2024 para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, 

Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no 

período de até dois (02) dias úteis após a data de convocação, no 

horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE - PABS  

 

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PABS 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

1 228 REGIANE FERRARES 

RAMOS MOZER 

2 236 CRISTIANY BARROZO DE 

SOUZA 

 

Vargem Alta, 21 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIA Nº 001/2025/SEMADES/PMVA 

HOMOLOGA E DIVULGA O RESULTADO CHAMAMENTO PUBLICO 

PARA SELEÇÃO DOS AGRICULTORES PARA FORNECIMENTO DE 

PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR CDA DE ACORDO COM 

EDITAL Nº01/2024. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE VARGEM ALTA  no uso das   

suas atribuições que lhe confere o artigo 29 da Lei 997  de dezembro 

de 2012. 

 



Vargem Alta, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2525 - A Página 11 de 14 

Resolve: 

Art. 1º Divulgar resultado dos agricultores selecionados no 

chamamento público Compra Direta da Agricultura Familiar CDA de 

acordo com Edital 01/2024. De acordo com Decreto nº 11.476 de 06 de 

abril de 2023 que regulamenta o Programa de Aquisição de Alimentos 

– PAA.  

Item 
Especificaç

ão 
Produtor Quant. Unid. 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

01 ABACATE Izaias Nunes 

Piveta 
400 Kg 

4,22 
1.688,00 

02 ABOBORA 
MADURA 

Izaias Nunes 

Piveta 
500 Kg 

3,83 
1.915,00 

03 ABOBORA 
VERDE 

Saulo Vieira 

Bettini 
400 Kg 

4,15 
1.660,00 

04 AGRIÃO Sadraque 

Vieira Bettini 
97 Kg 

12,13 
1.176,61 

05 ALFACE Sadraque 

Vieira Bettini 
400 Kg 

8,20 
3.280,00 

06 ALMEIRÃO SEM 

PROPOSTA 
 Kg 

9,28 
 

07 BANANA DA 
TERRA 

Gabriel Felix 

dos Santos 
500 Kg 

6,67 
3.335,00 

08 BANANA 
PRATA 

Ana Cristina 

Paulino 

Scarton 

500 Kg 

5,50 

2.750,00 

09 BATATA 
BAROA 

SEM 

PROPOSTA 
- Kg 

12,00 
- 

10 BATATA 
DOCE 

Aldo Canal 400 Kg 
5,67 

2.268,00 

11 BATATA 
INGLESA 

Solimar Pedro 

Altoe 

Miguel Moulais 

Altoé 

342 

308 
Kg 

6,85 

2.342,70 

2.109,80 

12 BERINGELA Saulo Vieira 

Bettini 
250 Kg 

3,84 
960,00 

13 BETERRAB
A 

Saulo Vieira 

Bettini 
400 Kg 

6,62 
2.648,00 

14 BISCOITO 
CASEIRO 

Paulo Vitor 

Miez Fiorim 
62 Kg 

27,95 
1.732,90 

15 BROCOLIS SEM 

PROPOSTA 
- Kg 

11,19 
- 

16 CAFÉ SEM 

PROPOSTA 
- Kg 

37,79 
- 

17 CEBOLA Solimar Pedro 

Altoe 
413 Kg 

6,75 
2.787,75 

18 CEBOLINHA 
VERDE 

SEM 

PROPOSTA 
- Kg 

13,83 
- 

19 CENOURA Saulo Vieira 

Bettini 
600 Kg 

6,90 
4.140,00 

20 CHUCHU SEM 

PROPOSTA 
- Kg 

2,93 
- 

21 COUVE 
Sadraque 

300 Kg 10,14 3.042,00 

Vieira Bettini 

22 COUVE 
FLOR 

SEM 

PROPOSTA 
 Kg 

11,24 
- 

23 FEIJÃO Izaias Nunes 

Piveta 
600 Kg 

8,58 
5.148,00 

24 FUBÁ SEM 

PROPOSTA 
- Kg 

5,33 
- 

25 GOIABA 
VERMELHA 

Ana Cristina 

Paulino 

Scarton 

350 Kg 

7,84 

2.744,00 

26 INHAME Miguel Moulais 

Altoé 
650 Kg 

7,94 
5.161,00 

27 JILÓ Gabriel Felix 

dos Santos 
450 Kg 

6,59 
2.965,50 

28 LARANJA 
LIMA 

Solimar Pedro 

Altoe 
500 Kg 

6,09 
3.045,00 

29 LIMÃO Solimar Pedro 

Altoe 
200 Kg 

6,24 
1.248,00 

30 LINGUIÇA 
SUINA 

SEM 

PROPOSTA 
- Kg 

25,33 
- 

31 MANDIOCA Izaias Nunes 

Piveta 

Jacir José 

Lorenção 

140 

360 
Kg 

4,60 

644,00 

1.656,00 

32 MEXERICA Aldo Canal 400 Kg 5,84 2.336,00 

33 MORANGO SEM 

PROPOSTA 
- Kg 

22,31 
- 

34 OVO 
VERMELHO 

SEM 

PROPOSTA 
- Kg 

17,51 
- 

35 PÃO 
CASEIRO 

Paulo Vitor 

Miez Fiorim 
300 Kg 

25,59 
7.677,00 

36 QUEIJO 
MINAS 

SEM 

PROPOSTA 
- Kg 

44,68 
- 

37 QUIABO SEM 

PROPOSTA 
- Kg 

12,54 
- 

38 REPOLHO SEM 

PROPOSTA 
- Kg 

2,62 
- 

39 SALSINHA Sadraque 

Vieira Bettini 
150 Kg 

12,64 
1.896,00 

40 TOMATE Gabriel Felix 

dos Santos 

Miguel Moulais 

Altoé 

350 

250 
Kg 

8,63 

3.020,50 

2.157,50 

41 UVA Aldo Canal 300 Kg 15,23 4.569,00 

 

Quadro de Pontuação: 

Colocação Produtor Pontuação Total (R$) 

01 Gabriel Felix 

Dos Santos 

26 R$ 9.321,00 

02 Miguel Moulais 

Altoé 

10 R$ 9.428,30 



Vargem Alta, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2525 - A Página 12 de 14 

02 Izaias Nunes 

Piveta 

10 R$ 9.395,00 

02 Ana Cristina 

Paulino Scarton 

10 R$ 5.494,00 

03 Saulo Vieira 

Bettini 

07 R$ 9.408,00 

03 Paulo Vitor Miez 

Fiorim 

07 R$ 9.409,90 

03 Sadraque Vieira 

Bettini 

07 R$ 9.394,61 

03 Aldo Canal 07 R$ 9.173,00 

03 Solimar Pedro 

Altoe 

07 R$ 9.423,45 

03 Jacir Jose 

Lorenção 

07 R$ 1.656,00 

Art. 2º Esta portaria em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário. 

                                                 Vargem Alta/ES, 20 de janeiro de 2025. 

Camila Maria Juffu Lorenzoni 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

* Republicado por ter sido redigido com erros de formatação. 

_______________________________________________________________ 

RESOLUÇÃO Ad Referendum 01/2025 

DISPÕE SOBRE RATIFICAÇÃO DO RESULTADO DO 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE AGRICULTORES 

PARA CDA DE ACORDO COM EDITAL 001/2024 E DEFINE 

UNIDADES RECEPTORAS. 

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social de Vargem Alta – COMADES, no uso de suas atribuições legais 

por Ad Referendum. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar por Ad Referendum o resultado do chamamento 

público 001/2024 para seleção de agricultores para fornecimento de 

produtos da agricultura familiar para o Programa CDA (Compra Direta 

de Alimentos) da Secretaria de Trabalho, Assistência e 

Desenvolvimento Social - SETADES. 

Art. 2º - Aprovar por Ad Referendum as Unidades Receptoras sendo: 

Unidade de Acolhimento Institucional Abrigo Glauber Coelho, Centro de 

Referência de Assistência Social (CRAS), Centro de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos e Centro Especializado de Assistência 

Social (CREAS). 

Art. 3º - Tornam-se sem efeito as disposições em contrário. 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 

Vargem Alta – ES, 20 de janeiro de 2025. 

Julimar Paiva Ferraz Neves  

Presidente do COMADES 

_______________________________________________________________ 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 006/2025 

PROCESSO SELETIVO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PARA ATUAR COMO PROFESSOR MUNICIPAL FORMADOR DO 

PAES 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta – ES, por meio da Secretaria 

Municipal de Educação, torna público o RESULTADO PARCIAL do 

Processo Seletivo para atuar como Professor Municipal Formador do 

PAES - Edital SEME Nº 02/2025, conforme segue: 

Vargem Alta/ES, 20 de janeiro de 2025. 

Walaci Pizetta 

Secretário Municipal de  

Educação de Vargem Alta  

Decreto Nº 5520/2025 

* Republicado por ter sido redigido com erros de formatação. 

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

AVISO DE INTENÇÃO DE AQUISIÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO: 

REABERTURA DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS 

PROPOSTAS 

Prazo final: 24/01/2025 (sexta-feira), às 17h. 

OBJETO:  

Item  DESCRIÇÃO Quant. 

 

01 

 

Certificado digital, A1- CPF, 12 meses. 

 

01 

 

Mais detalhes em: www.ipreva.es.gov.br   

 Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

ipreva.es@hotmail.com, telefone: (28)99949-5534 ou presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 21 de janeiro de 2025. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 

 

NOME 

CANDIDATO 

ANÁLISE DE 

CURRÍCULO 

ANÁLISE 

DO 

PLANO 

DE AÇÃO 

Fabiana Oliveira Fabres 13 30 

Raquel da Conceição André 11 30 

Valéria Donna de Oliveira 

Guimarães 

10 26 

mailto:ipreva.es@hotmail.com


Vargem Alta, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2525 - A Página 13 de 14 

AVISO DE INTENÇÃO DE AQUISIÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO: 

REABERTURA DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS 

PROPOSTAS 

Prazo final: 24/01/2025 (sexta-feira), às 17h. 

OBJETO:  

Item  DESCRIÇÃO Quant. Unid. 

01 Bateria de Nobreak 12v, 7ah 06 Unid. 

02 Mouse óptico, com fio 1.5M, USB. 03 Unid. 

03 Teclado, com fio  03 Unid. 

 

Mais detalhes em: www.ipreva.es.gov.br   

 Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

ipreva.es@hotmail.com, telefone: (28)99949-5534 ou presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 21 de janeiro de 2025. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

 
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
24/01/2025 às 16h. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AO SAAE NO ANO DE 2025. 
 
O termo de referência poderá ser retirado no site 
www.saaevargemalta.com.br. 
 
Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 
licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou 
presencialmente. 
 

Vargem Alta/ES, 21 de janeiro de 2025 
 

Maria José Magalhães De Souza 
Agente de Contratação 

_______________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
ATO Nº 010/2025, de 21 de janeiro de 2025. 

DESIGNA EQUIPE DE APOIO DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Ficam designadas os servidores LAURIAN PEZZIN BORLOT, 

ANDRESSA MARTINS DA CUNHA BORINI, MIGUEL MOULAIS 

ALTOÉ E ANNA MARIA PEDRUZZI GABURO para atuar como equipe 

de apoio a Agente de Contratação da Câmara Municipal de Vargem 

Alta. 

Art. 2º -  A gratificação devida aos servidores está prevista no artigo 97, 

§2º, II da Lei Complementar 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos de Vargem Alta-ES. 

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 

seus efeitos a partir 01de janeiro de 2025. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÉLIO HUGO SARTORI 

Presidente 

_______________________________________________________________ 

ATO Nº 011/2025, de 21 de janeiro de 2025. 

NOMEIA A COMISSÃO PARA INVENTÁRIO DOS BENS EM 

ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o disposto no art. 20, III, do Regimento Interno da 

Câmara Municipal de Vargem Alta; 

Considerando a necessidade de realizar movimentação das contas de 

Almoxarifado e Patrimônio da Câmara Municipal de Vargem Alta; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A COMISSÃO DE REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS 

EM ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA CÂMARA MUNICIPAL, fica 

constituída dos seguintes membros: 

• VALMIR EULÁLIO DO NASCIMENTO – Presidente;  

• SAMUEL PEREIRA NASCIMENTO – Membro; 

• ROZIANE PEREIRA DE SOUZA – Membro.  

Art. 2º - A gratificação devida aos servidores está prevista no artigo 97, 

§3º e incisos da Lei Complementar 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos de Vargem Alta-ES. 

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 

seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

CÉLIO HUGO SARTÓRI 

PRESIDENTE 

_______________________________________________________________ 

ATO Nº 12/2025, de 21 de janeiro de 2025. 

Designa encarregado pelo tratamento de dados pessoais da 

Câmara Municipal de Vargem Alta-ES referente à Lei Geral de 

Proteção de Dados Pessoais (LGPD).  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

Considerando a necessidade da implantação da Lei n.º 13.709, de 14 

de agosto de 2018, a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), 

no âmbito da CMVA;  

Considerando a necessidade de cumprimento dos arts. 23, inciso III, e 

41 da LGPD, que determinam a indicação de encarregado pelo 

tratamento de dados pessoais.  

RESOLVE: 

Art. 1º – Fica designado o funcionário LAURIAN PEZZI BORLOT, para 

o exercício da função de encarregado pelo tratamento de dados 

pessoais da Câmara Municipal de Vargem Alta, referente à Lei Geral 

de Proteção de Dados Pessoais.  

mailto:ipreva.es@hotmail.com
http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br


Vargem Alta, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2525 - A Página 14 de 14 

Art. 2º -  O encarregado pelo tratamento de dados pessoais deverá 

exercer as seguintes atribuições:  

I- aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar 

esclarecimentos e adotar providências;  

II - receber comunicações da autoridade nacional e adotar providências;  

III - orientar os funcionários e os contratados da entidade a respeito das 

práticas a serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais; e  

IV - executar as demais atribuições determinadas pelo controlador ou 

estabelecidas em normas complementares.  

Art. 3º A identidade e as informações de contato do encarregado 

deverão ser divulgadas publicamente, de forma clara e objetiva, no sítio 

eletrônico da CMVA. 

Art. 4º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.    

CÉLIO HUGO SARTORI 

Presidente 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI 

GABINETE (INTERINA) 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


